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Abstrakt

Znalosti, schopnosti a dovednosti tvoří naše kompetence v profesním životě i vzdělá-

vání. Charakteristiky, definice a typologie pro tvorbu a implementaci kompetenčních

modelů v organizaci. Cílem této práce je vytvořit dva kompetenční modely pro dvě

různá oddělení a jejich implementaci za pomoci personalisty a vedoucích oddělení

dané organizace.

Klíčová slova

dovednosti, schopnosti, znalosti, kompetence, charakteristiky, tvorba, implementace

Abstract

Knowledge, abilities and skills make up our competencies in professional life and ed-

ucation. Characteristics, definitions and typologies for the creation and implementa-

tion of competency models in the organization. The goal of this work is to create two

competency models for two different departments and their implementation with the

help of HR professionals and department heads of the given organization.

Key words

skills, abilities, knowledge, competency, characteristics, creation, implementation
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Úvod

Mnozí z nás, když se řekne pojem „kompetence“ si vybaví různé odpovědnosti, doved-

nosti, znalosti, určité vlastnosti aj. Pokud se lidé baví o „kompetentním člověku“ tak si

zřejmě většina z nás představí nějakého vysoce postaveného úředníka nebo mana-

žera, který je schopen řešit danou situaci, tzn. že má k ní určité pověření. Popř. se jedná

o člověka, který vede organizaci ke splnění strategických cílů. Je jasné, že kompetence

není jen jedna vlastnost, proto soubor kompetencí tvoří kompetentního člověka na

dané profesní pozici.

V mé bakalářské práci se věnuji problematice tvorby kompetenčních modelů v orga-

nizaci. V první kapitole se budu zaobírat teoretickými poznatky a východisky pojmu

kompetence, jejich základním definicím. Ve druhé kapitole se budu věnovat řízení

podle kompetencí, kde začnu koncepcí sběru dat, pak identifikací, analýzou a charak-

teristikou kompetencí. Ve třetí kapitole vymezím cíle své práce a následně ve čtvrté

kapitole se budu věnovat tvorbě samotných kompetenčních modelů.

6

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Kompetence a její charakteristiky

Z hledisek kompetencí ve vzdělávání a řízení lidských zdrojů jsem našla v Andragogic-

kém slovníku Průchy a Vetešky (2012, s. 149) definice, že se jedná o „vědomosti, do-

vednosti, schopnosti, tak i postoje a hodnoty, jejichž specifické kombinace v daném

kontextu umožňují kompetentní výkon, k němuž termín kompetence odkazuje a smě-

řuje“. Z hledisek formálního vzdělávání kurikulární dokumenty informují o tomto

pojmu, v podstatě reformním prvku nového názvosloví.

Provázanosti oblastí kompetencí a kurikula formálního a neformálního vzdělávání,

spolu s informálním učením, je zacílením na reálné plnění úkolu světových i národních

institucí celoživotního učení. Změna koncepce klíčových kompetencí v kompetence

„obecně profesní a transverzální“ ukazuje praktičnost využití kompetenčních principů

v pracovním i občanském životě (Veteška a Tureckiová, 2020, s. 151).

1.1 Vymezení pojmu kompetence

Pojem kompetence podle Boyatzise (1982): je „schopnost člověka chovat se způso-

bem odpovídajícím požadavkům práce v parametrech daných prostředím organizace

a přinášet tak žádoucí výsledky“.

Veteška a Tureckiová (2008, s. 236) společně definují pojem kompetence jako „speci-

fický soubor znalostí, dovedností, zkušeností, metod a postupů, ale také např. chování

a postojů, které jednotlivec využívá k úspěšnému řešení nejrůznějších úkolů životních

situací a jež mu současně umožňují osobní rozvoj a naplnění jeho osobních aspirací“.

Jak si v anglosaských národech vysvětlují pojmy kompetencí? V Andragogickém slov-

níku (Průcha a Veteška, 2012, s. 149) je vysvětlení existence 2 anglických slov: „compe-

tence“ a „competency“. Obě však mají ve svém významu určité rozdíly.

o Competence = anglicky znamená „člověka podávajícího kompetentní výkon“,

myšleno ve společenském prostředí a v určitých situacích; jde o typ způsobi-

losti neformální kvalifikace.

o Competency = anglicky je „soubor lidských kvalit“, z hledisek pracovního a edu-

kačního prostředí, které jsou „potřeba ke kompetentnímu výkonu“, nebo co ho

umožňují.
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Dále se uvádí, že termínem „competency“ se dělí edukační vědy s psychologií, kdežto

v případě termínu „competence“ s řízením lidských zdrojů (Průcha a Veteška, 2012, s.

149).

Z psychologického hlediska značí pojem kompetence osobní vlastnosti, schopnosti,

odpovídající vědomostem a dovednostem člověka pro výkon náročné činnosti v naho-

dilých a měnících se situacích a složitých problémech. Tím řadí člověka s takovými

vlastnostmi na výkonově vyšší pozici s možností zastávání více pracovních a sociálních

pozic a rolí v průběhu života (Průcha a Veteška, 2012, s. 150).

Na druhé straně v oblasti řízení lidských zdrojů se hovoří o tzv. „profesní kompetenci“.

Mužík (2012, s. 32) píše o tomto pojmu v souvislosti s určitou schopností nebo motivací

člověka vykonávat určitou profesi s očekávaným modelem chování a jednání. Existují

však i další druhy kompetencí, které lze uplatnit hned u několika profesí najednou nebo

dokonce na každé pracovní pozici. Zde hovoří o „průřezových“ kompetencích, např.

„umět jednat s lidmi v sociální interakci“. Ještě lze profesní kompetenci označit jako

vnitřní proces snahy dosáhnout žádoucího chování při nástupu do nové pracovní po-

zice ve smyslu parametrizace svého výkonu. Celkově hovoří o schopnosti člověka

,,transformovat osvojení znalosti, dovednosti či vzorce jednání a chování do nových

kontextů či situací, do kterých se dostává v práci či osobním životě“. Soubor věcného

stavu úrovně jednotlivých složek vlastností může jedinec korigovat, měnit nebo dále

rozvíjet. Chová se to údajně jako norma, nároky a požadavky na pracovní činnost.

Ve vzdělávacích aktivitách obecně se má za to, že cílem celoživotního učení je rozvoj

znalostí, dovedností a kompetencí, které umožňují osobnostní růst v občanské i pro-

fesní sféře (Veteška, 2010, s. 10).

Ve smyslu komplexity pojmu kompetence uvádí Beneš (2014, s. 153) ve třech rovinách

(viz Tabulka 1), které vyznačují, co by měl člověk umět dělat, jaké problémy by měl

umět řešit a jaké strategie chování využívat. Domnívá se, že univerzální kompetence

pro všechny v rámci vzdělávací politiky je mylná myšlenka. Získávání kompetencí ne-

může být nepodmíněný proces ani individuálně nebo sociálně. Jedinec totiž nerozho-

duje o přístupnosti zdrojů pro tvorbu svých kompetencí.

Tabulka 1: Komplexita kompetence, zdroj: (Beneš, 2014, s. 153)

Osobnost Situace Sociální okolí

o vědět

o umět

o chtít

o kompetence jako dispozice k jednání a chování

o performace činností a provedení

o oprávnění

o očekávání

o zdroje
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S myšlenkami Beneše se ztotožňuji, jelikož každá situace je určitým způsobem jedi-

nečná a zkušenosti jsou často obtížně sdělitelné. Člověk se pak chová ve stejné situaci

s jinými zkušenostmi pokaždé jinak, stejně tak, když nastoupí do nového zaměstnání

na obdobnou pozici. Čerpá z jiných zdrojů, má jiná oprávnění a může se to týkat i oče-

kávání.

Určitá teze hovoří o kompetencích ve smyslu shrnutí jejich podstaty (Tight, 2003, s. 134)

následovně:

„Kompetence představuje to, co lidé dokážou, nikoli to, co vědí. To má několik impli-

kací:

1) je-li kompetence o konání, pak musí mít kontext;

2) kompetence je výsledkem, …nevypovídá o procesu učení, kterým jedinec pro-

šel;

3) abychom mohli spolehlivě něčí schopnost konat, musí existovat jasně defino-

vané a obecně přístupné standardy, podle nichž je možné měřit a hodnotit vý-

kon;

4) kompetence je míra toho, co někdo dokáže udělat v daném okamžiku“.

Nyní uvedu některé příklady kompetencí konkretizované na výkon a univerzální cha-

rakteristiky člověka.

Individuální kompetence

Individuální kompetence reflektují schopnosti, dovednosti nebo znalosti odlišující za-

městnance do dvou zásadních skupin, a to na špičkové a průměrné. V těchto odlišných

skupinách mohou být průřezově všichni zaměstnanci na různých pozicích. Vychází


[…]


• Numerická a PC znalost

• Právní a jazykové povědomí

a způsobilosti
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5 Implementace kompetenčního modelu

Pro implementaci vytvořených kompetenčních modelů ve vybrané organizaci, aby se

opravdu jednalo o funkční kompetenční modely a nepřinášely pouze komplikace, jak

píše Veteška (2010, s. 144), bude potřeba ještě mnoho udělat. Tuto práci jsem však už

jen konzultovala s personalistou a doporučila následující kroky.

Zajištění funkčnosti kompetenčních modelů

Při samotné tvorbě kompetenčních modelů jsem se snažila postupovat, jak uvádí Hro-

ník (2007, s. 71-72), vytvořením mostu mezi strategií organizace a personální činností.

Tedy na jedné straně organizace zapadají kompetenční modely do organizační struk-

tury a jsou v souladu s popisem činností a kooperace mezi odděleními Finančního od-

boru dané organizace. Na straně druhé, neustálými konzultacemi s personalistou jsem

zajistila, že je i po této stránce zvolený koncept vyhovující personalistovi. Zejména

proto, že se v dané struktuře orientuje a může ji použít pro výběr daného zaměstnance

na pracovní pozici i z hlediska jeho hodnocení a rozvoje.

Kvalitativními rozhovory s manažery dané organizace, pro kterou byly uvedené kom-

petenční modely vytvářeny, jsem snad zajistila další podmínku funkčnosti, resp. uživa-

telsky přátelského.

Jelikož jsem kompetenční modely strukturovala do třech skupin kompetencí, jsou tedy

odvozeny od stejného základu, avšak s množinou sdílených informací. Předpokládám,

že se podle něj pravděpodobně bude možné realizovat mnoho personálních činností,

jako je zadání požadavků na pracovní pozice, pohovory se zaměstnanci, jejich výběr,

hodnocení, rozvoj, vzdělávání, porovnávání a analýza výkonnosti, odměňování a

zpětná vazba. Věřím, že je jednotný, sdílený a široce využitelný.

Hodnocení projevu kompetencí

Důležité jistě je vytvoření jednotného systému hodnocení kompetenčních modelů.

Zde jsem navrhla jednoduchý způsob hodnocení – viz Tabulka 12 na následující straně.

Tento celkový hodnotící systém je nutný k dílčímu hodnocení jednotlivých kompe-

tencí. Po hodnocení zaměstnanců je třeba vyhodnotit, jak některé slabší výkony za-

městnanců zlepšit, např. jejich rozvojovými vzdělávacími aktivitami.
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Tabulka 12: Hodnocení výkonu zaměstnance, zdroj: R. Stárová

Hodnocení celkového

výkonu

Podíl splnění kompetenčních poža-

davků.

Velmi nízký Méně než 30%

Nízký Mezi 30-50%

Průměrný Mezi 51-70%

Nadprůměrný Mezi 71-90%

Výjimečný Více než 90%
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Závěr

Průběh a zhodnocení

Nakonec bych chtěla stručně shrnout moji práci a zhodnotit její výsledky.

Téma jsem si vybrala, protože mě zajímalo, jakým způsobem se řeší řízení podle kom-

petenčních modelů ve společnostech. Ráda pracuji s lidmi a tato práce mi poskytla

další zajímavé kontakty, prostřednictvím rozhovorů, které jsem prováděla při své vý-

zkumné práci. V průběhu studia jsem zjistila, že je mnoho informací v této problema-

tice, takže nebylo až tak těžké najít zdroje. Spíše bylo obtížnější je rozsortovat, analy-

zovat a zajistit si správný výběr pro vytvoření struktury dat s následnou syntézou, kte-

rou jsem uplatňovala nejen při teoretické, ale i praktické části mojí bakalářské práce.

Jsem ráda, že jsem mohla tzv. „nakouknout pod pokličku“ personalistům a liniovým

manažerům, kteří opravdu nemají jednoduchou práci. I když jsem již na začátku, tedy

v úvodu mé práce všem zúčastněným osobám poděkovala, tak musím zde ještě jed-

nou poděkovat všem, kteří mi byli při tvorbě této bakalářské práce nápomocni. Za je-

jich výborné připomínky, náměty a postřehy, které jsem mohla uplatnit v mém vý-

zkumu. Myslím si, že mi otevřeli oči v praktických záležitostech a částečně ukázali svůj

obrovský myšlenkový potenciál. Dále jsem si uvědomila princip celoživotního učení a

jak je důležité neustále rozvíjet svoje klíčové kompetence.

Co se týká průběžných výsledků mé práce, tak si myslím, že i když se mi do jejího do-

končení nepodařilo fakticky implementovat vytvořené kompetenční modely a zatím

v této chvíli nevím, zda budou ve vybrané organizaci uplatněny, nicméně budu ráda,

když si převezmou alespoň mnou vytvořený koncept a strukturu pro další práci perso-

nálního i podnikatelského řízení. Jsem domluvena v organizaci s některými lidmi, že

bych mohla být nápomocná v případě dalších konzultací a validace funkčnosti.

Ověření funkčnosti kompetenčního modelu

Po každé implementaci kompetenčních modelů, je potřeba po nějaké době ověřit,

jestli uvedené kompetenční modely opravdu popsaly chování, díky jemuž jeho uživa-

telé skutečně dosahují vyšších než průměrných výsledků. A to i tehdy, jestliže byly po-

užity při zmíněných personálních činnostech. Pokud by personalista trval na detailnější

analýze, může použít profily kompetenčních modelů a prostřednictvím dotazníku vy-

tvořit nástroj pro zpětnou vazbu (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004).
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Srovnání kompetenčních modelů

Jak jsem již zmínila, organizace teprve uvažovala o implementaci kompetenčních mo-

delů, takže v tomto případě v závěru dle zadání nelze hovořit o možnostech srovnávání

úrovně zavedených a nových kompetenčních modelů.
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