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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a implementace kompetenčních modelů v organizaci.
Jméno autora: Stárová Renáta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá cílům práce. Cíl práce a výzkumného šetření měl být uveden u jednotlivých kapitol.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce vychází z dostatečného počtu zdrojů. Pracováno je také se zahraničními zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je dodržena citační norma.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Předložená bakalářská práce se zabývá implementací vytvořených kompetenčních modelů ve vybraných organizacích.
Teoretická část zahrnuje charakteristiky, definice a typologie pro tvorbu a implementaci kompetenčních modelů v organizaci.

Práci hodnotím jako zdařilou po formální i obsahové stránce a doporučuji ji k obhajobě.

1 Vysvětlete rozdíl mezi znalostí, kompetencí a gramotností pracovníka.

2. Která zjištění bakalářské práce mohou najít aplikaci ve školách a školských zařízeních v kontextu kompetenčního rámce
učitele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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